Дело № 5-98-723/2025
 91MS0098-01-2025-002922-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 ноября 2025 года                                                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В.,
С участием лица, в отношении которого возбуждено  производство по делуц об административном правонарушении – Матрос В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Данные изъяты»,  за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ,

                                                У С Т А Н О В И Л:

Матрос В.А., являясь на момент совершения правонарушения («Данные изъяты», ) директором ООО ««Данные изъяты», », юридический адрес: «Данные изъяты», , несвоевременно – «Данные изъяты»,  года предоставил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения- пособия по временной нетрудоспособности, при установленном законом сроке - до «Данные изъяты»,  года включительно, чем нарушил  ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 г. №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», а также п.7 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 №2010, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Матрос В.А. в судебном заседании указал, что вину во вменяемом правонарушении признает в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела в полном объеме, мировой судья приходит к выводу о следующем.
В соответствии с положениями ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 г. №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» - страхователь не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. Согласно п.22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком» - Страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Согласно ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ административная ответственность наступает за Непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как установлено судом, для подтверждения выплаты застрахованному лицу Церетян С.Ю. по  листку нетрудоспособности №«Данные изъяты»,   выданному «Данные изъяты»,  г., за период освобождения от работы с 19.03.2025 по 26.03.2025 г по 03.01.2025 г. (дата закрытия листка «Данные изъяты»,  г.) Отделением фонда пенсионного и социального страхования был направлен запрос страхователю от 27.03.2025 г. на проверку, подтверждение, корректировку сведений.
 Ответ на соответствующий запрос  в установленный срок (до 01.04.2025 включительно)  не поступил. Сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, в нарушение ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 г. №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», страхователем были предоставлены 03.04.2025.
Факт совершения Матрос В.А., административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № «Данные изъяты»,  г. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Матрос В.А., Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией Требования о предоставлении сведений и документов от «Данные изъяты», ;
-копией акта камеральной проверки от «Данные изъяты», ;.
-копией решения о привлечении страхователя к ответственности от «Данные изъяты», ,
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица.
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности Матрос В.А.  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ,  а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица не установлено. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировым судьей признается признание вины и раскаяние.
С учетом изложенного, учитывая обстоятельства совершения вменяемого правонарушения, сведения о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Матрос В.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
 На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                                   ПОСТАНОВИЛ:

директора Общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты», » Матрос Виктора Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: «Данные изъяты»,
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, или через мирового судью судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                        В.В. Кулешова
Копия верна
Дата выдачи «17» ноября 2025 года
Мировой судья                                                    	                                                     В.В. Кулешова
Помощник судьи	                                                                                                        В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле №5-98-723/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                     В.В. Кулешова
Помощник судьи	                                                                                                         В.М. Руденко
1